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VIDEO | Dychberúce spojenie módy a kultúry očarilo mnohých

1429x

Pozrite si našu videoreportáž

Módna prehliadka ako z rozprávky. Vo Východoslovenskom múzeu sa aj túto jeseň predstavili tie najatraktívnejšie kúsky z rôznych dielní.

„Ja milujem módu, milujem aj kultúru, takže sme v druhom ročníku znova spojili niečo netradičné,” prezradila Janka Kordiak,
spoluorganizátorka podujatia.

„Mohli sme tu vidieť pestrosť, farebnosť, originalitu a myslím si, že dnešný večer bol naozaj veľmi zaujímavý, už len z toho titulu, že sme
mali tri kolá,” povedala Gabriela Škrabáková, herečka a zároveň moderátorka podujatia.

Na móle sa predstavili modely najnovších šiat zo svadobného salónu Fairytale, disco kolekcia značky Eclat, aj folklórne kúsky, do ktorých
sa zaodeli významné slovenské osobnosti. V tradičných odevoch im to naozaj pristalo.

„Mne sa páčilo to, čo som mal na sebe, pretože je to súčasné, ale má to korene vo folklóre,” pochválil sa Martin Husovský, spevák.

„Bolo veľmi príjemné mať na sebe také folklórne kroje, takže som spokojná,” povedala Silvia Timková, prednostka I. stomatologickej
kliniky UPJŠ a UNLP v Košiciach.

Predstavená bola aj disco kolekcia značky Eclat (Zdroj: FB/Východoslovenské múzeum v Košiciach)

„Teraz som si vychutnávala tú krásu, ženskosť v tomto oblečení, ale myslím si, že aj tie ďalšie kostýmy som si obliekla s láskou a
radosťou a nerobilo mi to žiaden problém,” prezradila Škrabáková.

Móda a oblečenie sú v súčasnosti jednými z najviac skloňovaných tém. Ako to vnímajú oni?

„Mám dni, kedy ma móda baví, lebo na ňu mám čas a mám dni, kedy nestíham, takže si funkčne zoberiem to, čo nájdem,” povedala
Timková.

„Ja milujem módu. Ja som úplne posadnutá oblečením... Vždy si poviem, že si nič nekúpim a nakoniec... Si nič "nekúpim",” povedala s
úsmevom Veronika Husovská, hudobníčka.

„Ja si skôr užívam, keď ma niekto do niečoho oblečie. Keď niečo nakrúcam a dajú mi také oblečenie, ktoré by som si ja v súkromí naozaj
neobliekla,” vysvetlila Škrabáková.

Na mólo sa postavili aj manželia Husovskí (Zdroj: FB/Východoslovenské múzeum v Košiciach)

„Som veľmi rada, že sme v týchto nádherných priestoroch, ktoré mi pripadajú ako veľký zámok, lebo ja som celý život chcela byť
princezná,” doplnila Kordiak.

„Vôbec to nie je moja poloha, nikdy som sa v podstate na móle nehrala na takúto prezentáciu, ale povedala som si, že som tu prvýkrát aj
poslednýkrát, takže, či sa budem páčiť, či nie, tak nemôžem nič pokaziť,” uviedla Timková.

„Je to v mojej krvi. Troška tam bola tréma, ale tá okamžite opadla. Bolo to o tom, že milujem hudbu, milujem tanec, milujem kultúru, takže
je to o tom,” dodala Škrabáková.

„Ja som v živote vlastne nebol na móle a ľudia asi aj vedia prečo,” zasmial sa Husovský.

(13:55, red)
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Košice: Študenti práva opäť pomáhajú občanom cez bezplatnú právnu poradňu

Košice 2. novembra (TASR) - Bezplatnú pomoc s právnym problémom opäť ponúka Košičanom Študentská právna poradňa. Organizuje
ju Právnická fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v spolupráci s mestom Košice. "Hlavnou myšlienkou poradne je spojenie
praktického vzdelávania študentov práva a pomoci osobám, ktoré majú právny problém, ale nevyhľadali profesionálnu pomoc advokáta,"
informovala hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová. Súčasťou právnej analýzy pre klienta je právny rozbor jeho prípadu a konkrétne možnosti
jeho riešenia. Vypracujú ju študenti pod dohľadom skúsených advokátov. Činnosť Študentskej právnej poradne sa uskutočňuje v
oblastiach občianske právo, rodinné právo, obchodné právo, pracovné právo, právo sociálneho zabezpečenia, správne právo a daňové
právo. Vylúčené sú právne analýzy v oblasti trestného práva. Právne rady sú určené pre obyvateľov mesta Košice. Klient by mal
študentovi poskytnúť úplné a pravdivé informácie o svojom právnom probléme a jasne formulovať otázky a problémy, ktoré by mali byť
predmetom právnej analýzy. Študentská právna poradňa je súčasťou klinického vzdelávania a jej realizáciu zabezpečuje Pracovisko
právnych kliník Právnickej fakulty UPJŠ. Prostredníctvom práce na reálnych prípadoch získajú študenti cenné praktické skúsenosti a
bližšiu predstavu o výkone právnického povolania. "Kapacita poradne je postačujúca na to, aby sme v letnom semestri prijali približne 25
klientov. V súčasnosti, a teda v priebehu zimného semestra, študenti a študentky pracujú na právnych analýzach pre 15 klientov, z toho
už štyri boli úspešne odovzdané klientovi. Evidujeme veľmi pozitívnu spätnú väzbu tak od študentov, ako aj od klientov," uviedla
koordinátorka Študentskej právnej poradne Laura Gazdagová. Objednávky klientov sú prijímané od 16. septembra do 29. novembra
alebo do naplnenia kapacity poradne. Na stretnutie je potrebné objednať sa vopred, buď telefonicky na čísle 55/6419-385 v Kancelárii
prvého kontaktu na Magistráte mesta Košice, alebo emailom na adrese laura.gazdagova@student.upjs.sk. Dohodnuté stretnutia sa
konajú v priestoroch fakulty. hol ryb

Autor: TASR
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Študenti práva opäť pomáhajú občanom cez bezplatnú právnu poradňu

Ilustračná snímka. Foto: Teraz.sk - Elena Halačová

Súčasťou právnej analýzy pre klienta je právny rozbor jeho prípadu a konkrétne možnosti jeho riešenia.

2. novembra 2024 15:09

Košice 2. novembra (TASR) - Bezplatnú pomoc s právnym problémom opäť ponúka Košičanom Študentská právna poradňa. Organizuje
ju Právnická fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v spolupráci s mestom Košice.

"Hlavnou myšlienkou poradne je spojenie praktického vzdelávania študentov práva a pomoci osobám, ktoré majú právny problém, ale
nevyhľadali profesionálnu pomoc advokáta," informovala hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová.

Súčasťou právnej analýzy pre klienta je právny rozbor jeho prípadu a konkrétne možnosti jeho riešenia. Vypracujú ju študenti pod
dohľadom skúsených advokátov.

Činnosť Študentskej právnej poradne sa uskutočňuje v oblastiach občianske právo, rodinné právo, obchodné právo, pracovné právo,
právo sociálneho zabezpečenia, správne právo a daňové právo. Vylúčené sú právne analýzy v oblasti trestného práva.

Právne rady sú určené pre obyvateľov mesta Košice. Klient by mal študentovi poskytnúť úplné a pravdivé informácie o svojom právnom
probléme a jasne formulovať otázky a problémy, ktoré by mali byť predmetom právnej analýzy.

Študentská právna poradňa je súčasťou klinického vzdelávania a jej realizáciu zabezpečuje Pracovisko právnych kliník Právnickej fakulty
UPJŠ. Prostredníctvom práce na reálnych prípadoch získajú študenti cenné praktické skúsenosti a bližšiu predstavu o výkone
právnického povolania.

"Kapacita poradne je postačujúca na to, aby sme v letnom semestri prijali približne 25 klientov. V súčasnosti, a teda v priebehu zimného
semestra, študenti a študentky pracujú na právnych analýzach pre 15 klientov, z toho už štyri boli úspešne odovzdané klientovi.
Evidujeme veľmi pozitívnu spätnú väzbu tak od študentov, ako aj od klientov," uviedla koordinátorka Študentskej právnej poradne Laura
Gazdagová.

Objednávky klientov sú prijímané od 16. septembra do 29. novembra alebo do naplnenia kapacity poradne. Na stretnutie je potrebné
objednať sa vopred, buď telefonicky na čísle 55/6419-385 v Kancelárii prvého kontaktu na Magistráte mesta Košice, alebo emailom na
adrese laura.gazdagova@student.upjs.sk. Dohodnuté stretnutia sa konajú v priestoroch fakulty.

Prečítajte si aj:

Autor: TASR
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A joghallgatók ismét ingyenes jogi tanácsadással segítik a lakosokat Kassán. A Pavol Jozef Šafárik Egyetem Jogi Kara Kassa városával
együttműködve nyújt segítséget az érdeklődőknek.

TASR-HÍR

A joghallgatók ismét ingyenes jogi tanácsadással segítik a lakosokat Kassán. A Pavol Jozef Šafárik Egyetem Jogi Kara Kassa városával
együttműködve nyújt segítséget az érdeklődőknek. „A tanácsadó központ alapgondolata, hogy a joghallgatók gyakorlati oktatását
összekapcsolják a jogi problémával küzdő, de ügyvédtől szakmai segítséget nem kérő személyek támogatásával” - mondta Laura
Hoľanová, az egyetem szóvivője.

Az ügyfél számára készített jogi elemzés magában foglalja az ügyének jogi elemzését és a megoldás konkrét lehetőségeit. Ezt a
hallgatók készítik el tapasztalt ügyvédek felügyelete mellett. A tevékenységüket a polgári jog, a családjog, a kereskedelmi jog, a
munkajog, a társadalombiztosítási jog, a közigazgatási jog és az adójog területén végzik. Nem tartoznak ide a büntetőjog területén
végzett jogi elemzések.

Az érdeklődők kassai lakosoknak teljes körű és valós információt kell nyújtania a hallgatónak a jogi problémáról, és világosan meg kell
fogalmazniuk azokat a kérdéseket, amelyek a jogi elemzés tárgyát képezik. A valós ügyekkel foglalkozó hallgatók ezáltal értékes
gyakorlat tapasztalatokat szereznek.

Az ügyfélfogadás szeptember 16-tól november 29-ig tart, vagy addig, amíg van szabad kapacitás. Az 55/6419-385-ös telefonszámon,
valamint a laura.gazdagova@student.upjs.sk e-mail címen keresztül érdeklődhetnek a kassai lakosok.

(tasr)

Kiemelt kép: TASR

Autor: FatCamel.sk
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Na Hlavnej ulici v Košiciach pribudlo nové AED zariadenie. Nájdete ho oproti OC Urban

Branislav Fábry • 02 november 2024, 17:00

Na hlavnej ulici v Košiciach pribudlo štvrté AED zariadenie

Foto: vusch.sk

Mesto Košice sa stalo opäť o niečo bezpečnejším. Na konci októbra občianske združenie Košická Záchranka spolu s
Východoslovenským ústavom srdcových a cievnych chorôb (VÚSCH) odovzdali verejnosti do užívania automatický externý defibrilátor
(AED).

Ako informuje VÚSCH na svojom portáli, ide už o štvrté takéto zariadenie, ktoré do ulíc umiestnilo občianske združenie. Nový defibrilátor
je k dispozícii na telefónnej búdke oproti OC Urban, čiže na jednom z najfrekventovanejších miest na Hlavnej ulici.

MAPA: Nové AED defibrilátory môžu zachrániť život v ďalších štrnástich obciach v Košickom kraji. Kde ich nájdete?

Inštalácia týchto zariadení na verejných priestoroch súvisí so zvyšujúcim počtom ľudí, ktorí trpia takzvanými civilizačnými ochoreniami,
ktoré majú vplyv na výskyt srdcovocievnych ochorení. Ide napríklad o vysoký krvný tlak, cukrovku alebo obezitu.

„ Občianske združenie Košická Záchranka nie je ľahostajné tejto problematike, výraznou mierou sa angažuje aj v tejto oblasti. Sme ľudia,
ktorí sme dlhoročnými záchranármi a aj táto iniciatíva pomôže účelu osadenia AED z vlastných a individuálnych zdrojov či prostriedkov,“
vysvetlil Juraj Sýkora, zástupca Občianskeho združenia Košická Záchranka.

Prednosta Kliniky anestéziológie a intenzívnej medicíny UPJŠ LF a VÚSCH Dušan Rybár vysvetľuje, že výhodou AED je schopnosť
samostatne vyhodnotiť elektrokardiografiu (EKG) pacienta do takej miery, že spoľahlivo rozhodne o potrebe defibrilácie.

Košickí lekári dokázali niečo neuveriteľné. Ako prví na svete vykonali unikátnu operáciu srdca

Tento prístroj môže zachraňovať životy, keďže jeho včasné použitie môže vyriešiť náhlu poruchu elektrickej činnosti srdca, čiže fibriláciu
komôr. Na Slovensku zomrie z tohto dôvodu až 5-tisíc ľudí ročne, čo predstavuje približne 15 úmrtí denne.

Autor: mediak, s. r. o.
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Študenti Právnickej fakulty poskytnú Košičanom bezplatnú právnu pomoc

Košice Spravodajstvo

Budú pod vedením skúsených advokátov.

Študentská právna poradňa opäť ponúka bezplatnú pomoc s právnym problémom. Organizuje ju Právnická fakulta Univerzity Pavla
Jozefa Šafárika (UPJŠ) v spolupráci s mestom Košice.

„Hlavnou myšlienkou poradne je spojenie praktického vzdelávania študentov práva a pomoci osobám, ktoré majú právny problém, ale
nevyhľadali profesionálnu pomoc advokáta,“ informovala hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová.

Súčasťou právnej analýzy pre klienta je právny rozbor jeho prípadu a konkrétne možnosti jeho riešenia. Vypracujú ju študenti pod
dohľadom skúsených advokátov.

Činnosť Študentskej právnej poradne sa uskutočňuje v oblastiach občianske právo, rodinné právo, obchodné právo, pracovné právo,
právo sociálneho zabezpečenia, správne právo a daňové právo. Vylúčené sú právne analýzy v oblasti trestného práva.

(Ilustračná fotografia) / Pixabay

Právne rady sú určené pre obyvateľov mesta Košice. Klient by mal študentovi poskytnúť úplné a pravdivé informácie o svojom právnom
probléme a jasne formulovať otázky a problémy, ktoré by mali byť predmetom právnej analýzy.

Študentská právna poradňa je súčasťou klinického vzdelávania a jej realizáciu zabezpečuje Pracovisko právnych kliník Právnickej fakulty
UPJŠ. Prostredníctvom práce na reálnych prípadoch získajú študenti cenné praktické skúsenosti a bližšiu predstavu o výkone
právnického povolania.

„Kapacita poradne je postačujúca na to, aby sme v letnom semestri prijali približne 25 klientov. V súčasnosti, a teda v priebehu zimného
semestra, študenti a študentky pracujú na právnych analýzach pre 15 klientov, z toho už štyri boli úspešne odovzdané klientovi.
Evidujeme veľmi pozitívnu spätnú väzbu tak od študentov, ako aj od klientov,“ uviedla koordinátorka Študentskej právnej poradne Laura
Gazdagová.

Objednávky klientov sú prijímané od 16. septembra do 29. novembra alebo do naplnenia kapacity poradne. Na stretnutie je potrebné
objednať sa vopred, buď telefonicky alebo emailom. Dohodnuté stretnutia sa uskutočnia v priestoroch fakulty.

Zdroj: TASR
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Študenti práva opäť pomáhajú občanom cez bezplatnú právnu poradňu

TASR

KOŠICE – Bezplatnú pomoc s právnym problémom opäť ponúka Košičanom Študentská právna poradňa. Organizuje ju Právnická fakulta
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v spolupráci s mestom Košice.

„Hlavnou myšlienkou poradne je spojenie praktického vzdelávania študentov práva a pomoci osobám, ktoré majú právny problém, ale
nevyhľadali profesionálnu pomoc advokáta,“ informovala hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová.

Súčasťou právnej analýzy pre klienta je právny rozbor jeho prípadu a konkrétne možnosti jeho riešenia. Vypracujú ju študenti pod
dohľadom skúsených advokátov.

Činnosť Študentskej právnej poradne sa uskutočňuje v oblastiach občianske právo, rodinné právo, obchodné právo, pracovné právo,
právo sociálneho zabezpečenia, správne právo a daňové právo. Vylúčené sú právne analýzy v oblasti trestného práva.

Právne rady sú určené obyvateľom mesta

Právne rady sú určené pre obyvateľov mesta Košice. Klient by mal študentovi poskytnúť úplné a pravdivé informácie o svojom právnom
probléme a jasne formulovať otázky a problémy, ktoré by mali byť predmetom právnej analýzy.

Študentská právna poradňa je súčasťou klinického vzdelávania a jej realizáciu zabezpečuje Pracovisko právnych kliník Právnickej fakulty
UPJŠ. Prostredníctvom práce na reálnych prípadoch získajú študenti cenné praktické skúsenosti a bližšiu predstavu o výkone
právnického povolania.

„Kapacita poradne je postačujúca na to, aby sme v letnom semestri prijali približne 25 klientov. V súčasnosti, a teda v priebehu zimného
semestra, študenti a študentky pracujú na právnych analýzach pre 15 klientov, z toho už štyri boli úspešne odovzdané klientovi.
Evidujeme veľmi pozitívnu spätnú väzbu tak od študentov, ako aj od klientov,“ uviedla koordinátorka Študentskej právnej poradne Laura
Gazdagová.

Objednávky klientov sú prijímané od 16. septembra do 29. novembra alebo do naplnenia kapacity poradne. Na stretnutie je potrebné
objednať sa vopred, buď telefonicky na čísle 55/6419-385 v Kancelárii prvého kontaktu na Magistráte mesta Košice, alebo emailom na
adrese laura.gazdagova@student.upjs.sk. Dohodnuté stretnutia sa konajú v priestoroch fakulty.

Autor: TASR
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Potrebujete bezplatnú právnu pomoc? Tu vám pomôžu do konca novembra

Bezplatnú pomoc s právnym problémom opäť ponúka Košičanom Študentská právna poradňa. Organizuje ju Právnická fakulta Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v spolupráci s mestom Košice.

Chcete vyrúbať strom na záhrade alebo pred domom? Dajte si pozor, menil sa zákon a je prísny

Video

Zdroj: TV Pravda

„Hlavnou myšlienkou poradne je spojenie praktického vzdelávania študentov práva a pomoci osobám, ktoré majú právny problém, ale
nevyhľadali profesionálnu pomoc advokáta,“ informovala hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová.

Súčasťou právnej analýzy pre klienta je právny rozbor jeho prípadu a konkrétne možnosti jeho riešenia. Vypracujú ju študenti pod
dohľadom skúsených advokátov.

Činnosť Študentskej právnej poradne sa uskutočňuje v oblastiach občianske právo, rodinné právo, obchodné právo, pracovné právo,
právo sociálneho zabezpečenia, správne právo a daňové právo. Vylúčené sú právne analýzy v oblasti trestného práva.

Právne rady sú určené pre obyvateľov mesta Košice. Klient by mal študentovi poskytnúť úplné a pravdivé informácie o svojom právnom
probléme a jasne formulovať otázky a problémy, ktoré by mali byť predmetom právnej analýzy.

Študentská právna poradňa je súčasťou klinického vzdelávania a jej realizáciu zabezpečuje Pracovisko právnych kliník Právnickej fakulty
UPJŠ. Prostredníctvom práce na reálnych prípadoch získajú študenti cenné praktické skúsenosti a bližšiu predstavu o výkone
právnického povolania.

„Kapacita poradne je postačujúca na to, aby sme v letnom semestri prijali približne 25 klientov. V súčasnosti, a teda v priebehu zimného
semestra, študenti a študentky pracujú na právnych analýzach pre 15 klientov, z toho už štyri boli úspešne odovzdané klientovi.
Evidujeme veľmi pozitívnu spätnú väzbu tak od študentov, ako aj od klientov,“ uviedla koordinátorka Študentskej právnej poradne Laura
Gazdagová.

Objednávky klientov sú prijímané od 16. septembra do 29. novembra alebo do naplnenia kapacity poradne. Na stretnutie je potrebné
objednať sa vopred, buď telefonicky na čísle 55/6419–385 v Kancelárii prvého kontaktu na Magistráte mesta Košice, alebo emailom na
adrese laura.gazdagova@student.upjs.sk . Dohodnuté stretnutia sa konajú v priestoroch fakulty.

Autor: TASR
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SK8 chce dostať projekt FAST HEROES viac do regiónov

Do piateho ročníka medzinárodnej vzdelávacej iniciatívy o cievnej mozgovej príhode s názvom FAST HEROES sa okrem lekárov –
neurológov či záchranárov zapájajú aj združenie SK8, ktoré združuje osem samosprávnych krajov Slovenska.

Aktuálne prešlo bezplatným vzdelávacím cyklom viac ako 50 000 žiakov a študentov. Ambíciou organizátorov je v roku 2025 pokoriť 70
000 hranicu a zaradiť sa medzi popredné krajiny sveta, ktoré vzdelávajú deti a študentov o tomto závažnom neurologickom ochorení.
Globálnym zámerom medzinárodnej iniciatívy je vytvoriť 101 regiónov sveta, kde bude kompatibilne fungovať systém vzdelávania so
záchranným zdravotným systémom a neurologickými iktovými centrami, ktorých máme na Slovensku 43. Slovensko má šancu byť
súčasťou tohto ekosystému.

Vzdelávanie detí a študentov o príznakoch cievnej mozgovej príhode je dôležité z hľadiska rýchlej identifikácie ochorenia a urýchleného
privolania rýchlej zdravotnej pomoci. Iniciatíva 101 regiónov, ktorá vychádza z globálnej stratégie Svetovej organizácie pre cievne
mozgové príhody chce prepojiť toto vzdelávanie so systémom záchraniek a jednotlivými neurologickými pracoviskami, ktoré manažujú
pacientov s mŕtvicou. Na Slovensku tak môže vzniknúť jeden fungujúci ekosystém, ktorý pomôže zachrániť viac ľudských životov –
pacientov, ktorí utrpeli cievnu mozgovú príhodu.

Z medzinárodného prieskumu, do ktorého bolo zapojené aj Slovensko vyplýva, že až 80 % ľudí nepozná príznaky cievnej mozgovej
príhody a iba 24 % pacientov, ktorých postihne si uvedomuje, že má cievnu mozgovú príhodu, pri ktorej ide o život. Len 3 % pacientov,
ktorých postihlo toto ochorenie, si zavolali sanitku. Tieto štatistiky nám ukazujú, aké je dôležité vzdelávať verejnosť o tejto téme o to viac,
že čas na liečbu je len 4 a pol hodiny od prvých príznakov. „Dnes vieme cievnu mozgovú príhodu úspešne liečiť. Máme pacientov, ktorí
prekonali „porážku“ a žijú bez väčšieho hendikepu normálny život. Avšak ide o pacientov, ktorí sa dostali do nemocnice včas a mohla im
byť poskytnutá adekvátna zdravotná starostlivosť a účinná liečba. Čas je v tomto prípade rozhodujúci,“ upozorňuje prof. MUDr. Zuzana
Gdovinová, CSc., prezidentka Slovenskej neurologickej spoločnosti a prednostka Neurologickej kliniky LF UPJŠ a UNLPv Košiciach. Na
to, aby sa pacienti dostali do nemocnice včas, je potrebná aj správna a rýchla reakcia záchranárov. „ Verejnosť možno ani nevie, že
slovenské záchranky patria v oblasti záchrany pacientov s „porážkou“ k svetovej špičke. Ich kvalitu vyhodnocuje nezávislý svetový
register a hneď tri slovenské záchranky si už v minulosti prevzali ocenenia za kvalitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti. Dokonca
našej záchranke, ktorá pôsobí na juhu Slovenska, sa to za uplynulý rok podarilo ako jedinej na svete hneď 4-krát po sebe, “ uviedol
PhDr. Matej Polák, riaditeľ záchrannej zdravotnej služby ZaMED.

Do piateho ročníka projektu aktívne vstupuje aj združenie SK8, ktoré združuje Vyššie územné celky. Prostredníctvom tohto zoskupenia
má projekt FAST HEROES ambíciu dostať sa do každého regiónu Slovenska. „Vnímame zmysluplnosť tohto projektu a nakoľko
manažujeme stredné školy máme za to, aby sa veľká väčšina z nich do projektu zapojila. Zároveň aktívnou komunikáciou s odbormi
školstva na regionálnej úrovni budeme vyvíjať aktivity aj na zapojenie základných škôl do tohto projektu,“ povedala Erika Jurinová,
predsedníčka Žilinského samosprávneho kraja a členka združenia SK8. „S podporou slovenských učiteľov a neurológov sa vďaka
vzdelávaniu o cievnej mozgovej príhode na školách zvyšuje povedomie o ochorení priamo v rodinách a pribúdajú ocenené deti, ktoré
vďaka získaným vedomostiam zachránili svojich príbuzných. Práve pozitívna spätná väzba od rodičov a starých rodičov zapojených detí
nám dáva motiváciu šíriť projekt FAST HEROES do každej školy na Slovensku,“ povedala Ľubica Fidesová, ambasádorka FAST
HEROES na Slovensku.

Kampaň FAST HEROES je určená pre cieľové skupiny detí vo veku od 5 do 9 rokov. Pre staršie deti od 10 rokov na druhom stupni
základných škôl je vytvorený vzdelávací ambasádorský program podporený náučnými videami, v rámci ktorých sa spolu s učiteľmi naučia
rozpoznávať príznaky ochorenia a zamerajú sa hlavne na rizikové faktory cievnej mozgovej príhody. Novinkou v projekte je modul určený
špeciálne pre stredné zdravotné školy a gymnázia.

Názov Hrdinovia FAST pochádza z anglickej skratky pre určenie príznakov cievnej mozgovej príhody kde F znamená tvár, A – končatina,
S – reč, T – čas.

Do bezplatného päťtýždňového vzdelávacieho programu Hrdinovia FAST sa môžu školy prihlásiť cez oficiálnu webovú stránku
https://bit.ly/hrdinovia_112 , kde zaregistrujú svoju školu, jednotlivé triedy a nájdu aj doplňujúce informácie k samotnému projektu.

Nad projektom aj tento rok preberá záštitu Ministerstvo školstva vedy, výskumu a mládeže SR. Projekt získal uznanie Európskej komisie
za najlepšiu praktickú pomôcku pre školy vo vzdelávaní v oblasti zdravotníctva.

Pripravila: Ľubica Fidesová

Foto:Grape PR
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Žiadna bolesť, len sliny z úst pre ochabnutý ústny kútik, hovorí Richard, ktorý prekonal mŕtvicu  
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Žiadna bolesť, len sliny z úst pre ochabnutý ústny kútik, hovorí Richard, ktorý prekonal mŕtvicu

Z medzinárodného prieskumu, do ktorého bolo zapojené aj Slovensko vyplýva, že až 80 percent ľudí nepozná príznaky cievnej mozgovej
príhody a iba 24 percent pacientov, ktorých postihne, si uvedomuje, že má mozgovú mŕtvicu.

Len 3 percentá pacientov, ktorí dostali porážku, si zavolalo sanitku. Tieto štatistiky nám ukazujú, aké dôležité je vzdelávať verejnosť o
tejto téme o to viac, že čas na úspešnú liečbu tohto ochorenia je len štyri a pol hodiny od prvých príznakov. O mozgovej mŕtvici hovoríme
s Richardom Fidesom, ktorý ju pred 15 rokmi prekonal, so záchranárom Matejom Polákom a prof. MUDr. Zuzanou Gdovinovou, CSc.,
ktorá je prednostkou Neurologickej kliniky LF UPJŠ a UNLP v Košiciach.

Čas na úspešnú liečbu tohto ochorenia je len štyri a pol hodiny od prvých príznakov

Video

O mozgovej mŕtvici hovoríme s Richardom Fidesom, ktorý ju pred 15 rokmi prekonal, so záchranárom Matejom Polákom a prof. MUDr.
Zuzanou Gdovinovou, CSc., ktorá je prednostkou Neurologickej kliniky LF UPJŠ a UNLP v Košiciach. / Zdroj: TV Pravda

Pozrite si viac epizód relácie Ide o zdravie.

Autor: Bianka Stuppacherová
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Juniori zdolali Tydam Košice  
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Juniori zdolali Tydam Košice

Juniori U20 1.BK Michalovce si v stredu 30.10. predohrali decembrový zápas proti Tydamu UPJŠ Košice. V tomto ročníku nečaká Orlov
ľahká sezóna, nakoľko predĺžením juniorského veku na U20 sa stali jedným z najmladších družstiev v súťaži. V prvom zápase sezóny
prehrali Michalovčania v Čani. V druhom zápase proti Tydamu na domácej palubovke dokázali po vyrovnanom priebehu o tri body vyhrať.
Zápas bol vyrovnaný, vo vedení boli síce viackrát domáci, ale hostia sa nevzdávali a vždy sa bodovo dotiahli. V tretej štvrtine si Orli
vybudovali mierny náskok no po chybách ho rýchlo aj stratili. V poslednej časti hry pokračovali domáci v bojovnom a kolektívnom výkone.
Michalovčania prejavili o niečo väčšiu snahu po víťazstve a zaslúžene vyhrali. Každý z hráčov prispel svojím výkonom a to rozhodlo o k
domácej výhre. Najviac bodovo prispeli najskúsenejší Uhľár a Kuliňák. Michalovčanov čakajú ďalšie domáce zápasy už tento víkend v
sobotu o 16:00 proti Karlovke Bratislava a v nedeľu o 9:00 proti Sencu. Veríme, že aj tentokrát prídu chlapcov povzbudiť v hojnom počte
diváci ako to bolo proti Tydamu. Doma sa predstavia aj starší žiaci U15 proti Svitu v sobotu o 13:00 a v nedeľu o 11:30 proti Žiline.
Všetky zápasy v hale GPH.

Kompletné výsledky nájdete na stránke slovakbasket.sk v sekcii Súťaže. Ďalšie články a fotografie na našom webe www.1bkmi.sk .

1.BK Michalovce – Tydam UPJŠ Košice 75:72 (35:30)

Mi: M.Uhľár 28, P.Kuliňák 27, S.Pastornický 6, F.Babinčák 5, M.Haluška (N.Ivančo 3, M.Kotuľák 5, L.Tušár 1, M.Kolesár, F.Kontuľ)

1.BK MICHALOVCE

Autor: Informačný portál mesta Michalovce
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Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Múdrosť minulosti - Poznatky prítomnosti - Vzdelanie budúcnosti

Tisícky úspešných absolventov, 257 študijných programov, spolupráca so zahraničnými univerzitami a desiatky možností na sebarozvoj.
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach – alebo aj “UPJŠ-ka“, ako ju jej študenti nazývajú – si už roky drží svoje miesto medzi
najkvalitnejšími univerzitami na Slovensku i v Európe.

Základné informácie pre uchádzačov

KONTAKT

Rektor: prof. MUDr. Daniel Pella, PhD. (zdroj: Archív univerzity)

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Šrobárova 2, 041 80 Košice

Slovenská republika

www.upjs.sk

Telefón: +421 (0) 55 /62 226 08

e-mail: rektor@upjs.sk

LEKÁRSKA FAKULTA

Tr. SNP č. 1, 040 11 Košice

E-mail: jana.bodnarova@upjs.sk

Termín podania prihlášky:

MUDr., MDDr, Bc. (Fyz) do 28. 02. 2025

Bc. (VZ, Oš, LVM) do 30. 04. 2025

Mgr. (Fyz, VZ) do 30. 04. 2025

DOD: 30. 01. 2025

PRÍRODOVEDECKÁ FAKULTA

Šrobárova 2, 041 54 Košice

e-mail: pf-studijne@upjs.sk

Termín podania prihlášky:

Bc. do 31.03.2025 / Mgr. do 31. 05. 2025

DOD: 06. 02. 2025

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Šrobárova 2, 040 59 Košice

E-mail: vladimira.albertova@upjs.sk

Termín podania prihlášky:

https://mediaboard.com/
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do 31.03.2025

DOD: 07. 02. 2025

ÚSTAV TELESNEJ VÝCHOVY A Š PORTU

Ondavská 21, 040 11 Košice

E-mail: romana.marcisinova@upjs.sk

Termín podania prihlášky:

do 15. 04. 2025

DOD: 07. 02. 2025

FAKULTA VEREJNEJ SPRÁVY

Popradská 66, 040 11 Košice

E-mail: fvs-vzdelavanie@upjs.sk

Termín podania prihlášky:

Bc. do 31.03.2025 / Mgr. do 30.06.2025

DOD: 12. 02. 2025

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Kováčska č. 26, 040 75 Košice

E-mail: maria.scerbova@upjs.sk

Termín podania prihlášky:

do 31.03.2025

DOD: 25. 02. 2025

PRÍRODOVEDECKÁ FAKULTA

Gravitácia nekončí pádom jablka na hlavu a kľúč k riešeniu chemických či matematických rovníc si vás nenájde sám. Návod ako
vybudovať zdravé životné prostredie, skúmať Zem z družíc alebo pochopiť podstatu sveta okolo nás nájdete vo vzdelaní, ktoré ponúkame
na Prírodovedeckej fakulte UPJŠ v Košiciach.

Už 60 rokov vedou meníme svet a odovzdávame naše vedomosti svojim študentom. Najmodernejšie vedecké postupy v analýze dát,
umelej inteligencii, informatike, matematike, biológii, fyzike, chémii, geografii a geoinformatike vám po úspešnom ukončení štúdia zaručia
uplatnenie ako špecialistom tak aj učiteľom, ktorí dokážu vysvetliť, ako veci okolo nás fungujú.

www.upjs.sk/prirodovedecka-fakulta

LEKÁRSKA FAKULTA

Strávili ste detstvo snívaním o zachraňovaní ľudských životov?

Sledujete so zatajeným dychom seriály o lekároch? K splneniu vašich veľkých snov stačí urobiť správny krok a prihlásiť sa na štúdium
medicíny alebo iných zdravotníckych odborov na našej Lekárskej fakulte.

Takmer 75-ročná história, moderné vybavenie a prvotriedni odborníci sú zárukou prípravy na úspešnú kariéru v zdravotníctve.
Posluchárne, učebne, laboratóriá a špičkové Centrum simulátorovej a virtuálnej medicíny sú otvorené pre všetkých, ktorí v pomoci iným
vidia svoju budúcnosť!

www.upjs.sk/lekarska-fakulta

https://mediaboard.com/
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ÚSTAV TELESNEJ VÝCHOVY A ŠPORTU

Zdravý životný štýl a pohyb u vás nie sú na druhej koľaji? Zamýšľate sa ako ďalej? Uchopte jednu z príležitostí dobrého smerovania.
Práve na vás čaká štúdium na Ústave telesnej výchovy a športu UPJŠ v Košiciach.

Okrem podpory športových aktivít študentov fakúlt univerzity už 10 rokov poskytujeme štúdium na bakalárskom študijnom programe šport
a rekreácia, ktorý je zameraný na rekreačný šport a zdravý životný štýl. S profesiou trénera, animátora a organizátora športových a
spoločenských podujatí nájdete zmysluplné uplatnenie.

Špecializácie výživa a životný štýl otvoria ďalšie možnosti sebarealizácie. Staňte sa aj vy súčasťou nášho profesionálneho tímu!

www.upjs.sk/pracoviska/ustav-telesnej-vychovy/

(zdroj: Archív univerzity)FAKULTA VEREJNEJ SPRÁVY

Zaujíma vás ako fungujú mestá a obce, ako sa riadi štát, alebo ako sa tvorí politika? Chcete byť aj vy súčasťou tvorby lepšej a
modernejšej verejnej správy? Fakulta verejnej správy vám pomôže stať sa expertom nielen na slovenskú, ale aj na európsku verejnú
správu a verejnú politiku.

Za takmer 25 rokov vzdelávania, fakulta vychovala absolventov, ktorí

pôsobia v územnej samospráve, štátnej správe a na iných pozíciách

verejného a súkromného sektora. Neváhajte a staňte sa študentom fakulty, ktorá je jediná svojho druhu na Slovensku!

www.upjs.sk/fakulta-verejnej-spravy

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Zaujíma vás ako funguje jazyk, chcete nahliadnuť do ľudskej duše alebo

poznať fungovanie spoločnosti? Prečo sú ľudia odlišní a ako fungujú médiá? To je len zopár otázok, ktoré vám zodpovie štúdium na

Filozofickej fakulte UPJŠ v Košiciach.

Moderný kampus, medzinárodná spolupráca i vedecký výskum sú zárukou kvalitného vzdelania priamo v centre Košíc. Pripravíme vás
na dráhu psychológa, politológa, lingvistu, historika, filozofa, sociálneho pracovníka, učiteľa, pracovníka v médiách alebo aj prekladateľa.

Zároveň ponúkame doplňujúce pedagogické štúdium, špecializačné štúdium školskej psychológie ako aj rigorózne a atestačné skúšky.
Čakáme len na vašu prihlášku!

www.upjs.sk/filozoficka-fakulta

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Snívate, že z vás bude jedného dňa úspešný právnik? Páči sa vám

spletitosť paragrafov a radi hľadáte riešenie problémov? S poznaním

zákonov a vyhlášok vám pomôžeme na druhej najstaršej právnickej fakulte na Slovensku, na Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach.

Naši pedagógovia vám otvoria dvere k advokátskej praxi, ich skúsenosti vám pomôžu ako budúcim sudcom a sudkyniam presadzovať
zákon, a to nie len na Slovensku! Svoje štúdium

strávite aj na Ústavnom či Najvyššom súde SR. Neváhajte a staňte sa súčasťou kolektívu úspešných študentov našej fakulty!

www.upjs.sk/pravnicka-fakulta

https://mediaboard.com/
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A Šafárik egyetem joghallgatói jogi tanácsadást biztosítanak a kassaiaknak

2024-11-04

A Jogi Hallgatói Tanácsadó program, melyet a Pavol Jozef Šafárik Egyetem Jogi Kara szervez a Kassai Városi Önkormányzattal
együttműködve, ismét ingyenes segítséget kínál jogi problémákkal kapcsolatban.

„A tanácsadás fő gondolata a joghallgatók gyakorlati képzésének összekapcsolása a segítségnyújtással azok számára, akik jogi
problémával küzdenek, de nem kérnek professzionális ügyvédi segítséget” – mondta Laura Hoľanová, az egyetem szóvivője.

A tanácsadás során a hallgatók tapasztalt ügyvédek irányítása alatt oldják az ügyeket, részletes jogi elemzést készítenek a problémáról,
és konkrét megoldási lehetőségeket vázolnak fel az ügyfél számára.

A Hallgatói Tanácsadó polgárjogi, családjogi, kereskedelmi jogi, munkajogi, közigazgatási és adójogi ügyekkel foglalkozik, azonban a
büntetőjogi elemzéseket nem végez.

A jogi tanácsokat a kassai lakosok vehetik igénybe. A sikeres együttműködés érdekében az ügyfélnek teljes körű és pontos információkat
kell megadnia a problémájáról, és világosan meg kell fogalmaznia az elemzendő kérdéseket.

A Hallgatói Tanácsadó a praktikus képzés részét képezi, amelyet a Jogi Kar Jogklinikai Munkaközpontja működtet. A valódi ügyekkel
való munka során a hallgatók értékes gyakorlati tapasztalatokat szereznek és közelebb kerülnek a jogi pálya valóságához.

„A tanácsadási program kapacitása elegendő ahhoz, hogy a tavaszi szemeszterben körülbelül 25 ügyfelet fogadjon. Jelenleg, a téli
szemeszter során a hallgatók 15 ügyfél ügyein dolgoznak, amelyek közül négyet már sikeresen meg is oldottak. Nagyon pozitív
visszajelzéseket kaptunk mind a hallgatóktól, mind az ügyfelektől” – mondta Laura Gazdagová, a tanácsadó program koordinátora.

Az ügyfelek jelentkezését szeptember 16-tól november 29-ig fogadják, vagy amíg a tanácsadó program kapacitása betelik. A
tanácsadásra előzetes bejelentkezés szükséges telefonon vagy e-mailben. Az egyeztetett találkozókra a jogi kar épületében kerül sor.

Pracu Eszter

Autor: Eszter Pracu
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Odvážajú lístie

Dominik Matulaj, moderátor:

Z listov nebezpečná šmykľavka.

Ivana Zuzelková, moderátorka:

Stromy v týchto dňoch zhadzujú svoj farebný kabát a mestá začali s upratovaním.

Dominik Matulaj, moderátor:

Chodníky a cesty sú priorita.

Soňa Cipínová, redaktorka:

Koreszkovu ulicu v centre Skalice lemujú listnaté stromy. Väčšie zelené plochy i chodníky upratujú pomocou takzvaných zbieračov lístia.
Miesta, kde sa už nevmestia musia zhrabať ručne. S odstraňovaním začali už minulý týždeň. Sústreďujú sa na tie najfrekventovanejšie
úseky. Táto alej je jeden z nich. Chodník vedie do nemocnice.

Skalica, anketa:

Pre ľudí je to určite dobré, že aj keď padne sneh, že sa to nebude tak šmýkať. Hlavne pre tých starších ľudí je to nebezpečné.

Skalica, anketa:

Podľa mňa je to dôležité, hlavne aby boli chodníky upratané.

Soňa Cipínová, redaktorka:

Na strome už svoju funkciu splnili. Tým sa to ale nekončí. V našom ekosystéme majú aj popadané listy dôležitú úlohu.

Martin Pizňák, botanik, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Opadané lístie z listnatých stromov je v prvom rade dôležitý zdroj živín pre prírodu, pretože tak sa vracia nielen uhlík, ale aj iné živiny
naspäť do pôdy. Pri tom rozklade vzniká aj humus, ktorý je takisto dôležitou zložkou pôdy.

Soňa Cipínová, redaktorka:

Okrem toho tvoria vhodné prostredie pre rôzne druhy hmyzu a huby. Podľa botanika treba nájsť správny balans.

Martin Pizňák, botanik, Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Prílišná sterilita, nielen v záhradách, ale aj v parkoch nikomu neprospieva.

Soňa Cipínová, redaktorka:

Tam, kde sú nebezpečné pozbierať. Problémy môžu narobiť aj na udržiavanom trávniku, ktorý sa pod hrubou vrstvou môže poškodiť.
Osožné ale môžu byť pod trvalkami a kríkmi. Využiť sa dajú aj ako ochrana pred mrazom. Jozef Demeter a Soňa Cipínová, Televízia
Markíza.
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Cez týždeň idú do práce a v sobotu do školy

Externí študenti si za štúdium priplatia, majú záujem o manažment aj o pedagogické odbory

Vysokoškolské štúdium bude pre budúcich externých študentov pravdepodobne drahšie.

Ministerstvo školstva rozhodlo o zvýšení maximálnych poplatkov pre túto formu štúdia pre akademický rok 2025/2026. Konečné slovo v
určovaní výšky poplatkov však majú samotné univerzity.

Pri voľbe medzi dennou a externou formou vysokoškolského štúdia je jedným z hlavných kritérií čas, ktorý si študent môže dovoliť štúdiu
venovať. Externú formu štúdia, ktorá je na rozdiel od dennej formy spoplatnená aj na verejných vysokých školách, si študent vyberá
najmä vtedy, ak si potrebuje prehĺbiť svoju kvalifikáciu v odbore, kde už pracuje.

Zvyšujú si kvalifikáciu

Ako hovorí Andrej Brník, prorektor pre rozvoj a vzťahy s verejnosťou Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave, externý typ štúdia je vhodný
najmä pre ľudí, ktorí už majú za sebou pracovné skúsenosti a k študijnému programu pristupujú s istou formou poznania.

Oproti dennému štúdiu je podľa neho externý študent ochudobnený najmä o sociálnu interakciu a tematické rozhovory so spolužiakmi,
ktoré denný študent môže viesť na dennej báze.

„Na konci denného alebo externého štúdia je však študent pripravený rovnako. Externé štúdium je už zo svojej podstaty vhodné najmä
pre osoby, ktoré pracujú v istom odbore a chcú si touto formou univerzitného štúdia rozšíriť svoje vedomosti a zvýšiť kvalifikáciu.
Takýchto študentov a študentiek je na externom štúdiu väčšina,“ dodáva.

Rozhodnú univerzity

Na základe rozhodnutia Ministerstva školstva SR, pre akademický rok 2025/2026 sa maximálne ročné školné pre externé študijné
programy zvyšuje o 7,78 percenta v porovnaní s predchádzajúcim akademickým rokom.

„V tejto súvislosti treba uviesť zásadnú informáciu, že uvedené zvýšenie neznamená automaticky nárast školného, keďže konečnú výšku
školného si určuje každá vysoká škola individuálne, v zmysle zákona o vysokých školách. Sumy určené ministerstvom predstavujú len
limity, strop na určenie výšky školného,“ uvádza tlačový odbor ministerstva.

„Rovnako je dôležité zdôrazniť, že toto opatrenie sa netýka všetkých študentov, ale výlučne novo nastupujúcich do externého štúdia. Pri
študijných programoch v externej forme štúdia totiž vysoká škola určuje povinnosť študenta uhradiť školné na všetky roky štúdia už pri
prijatí študenta na štúdium,“ vysvetľuje ministerstvo.

Opýtané univerzity sa zatiaľ nevyjadrili k zmene ich poplatkov za externé štúdium na budúci akademický rok vzhľadom na to, že
rozhodnutie ministerstva nadobudlo účinnosť len 1. novembra 2024.

Závisia od programu štúdia

Vďaka spoplatneniu externého štúdia dokážu podľa ministerstva slovenské vysoké školy lepšie čeliť súčasným ekonomickým výzvam aj
potrebe investovať do svojich kapacít a modernizovať učebné pomôcky a technológie.

Výška poplatkov za externé štúdium sa stanovuje najmä podľa ekonomickej náročnosti študijných programov, kvality vzdelávania a tiež
stupňa vysokoškolského vzdelávania. Najnižšie maximálne ročné školné majú študenti študijných odborov ako filozofia, právo,
psychológia, sociálna práca, teológia či veda o umení a kultúre. Na prvom stupni by mali študenti týchto odborov podľa agentúry TASR
platiť po novom maximálne 1900 eur, na druhom 2690 eur a na treťom 5360 eur.

Najvyššie maximálne ročné školné je určené pre externých študentov veterinárneho lekárstva. Na prvom stupni to má byť pre budúci
akademický rok suma 7290 eur, na druhom 10 160 eur a na treťom 6480 eur. V prípade spojeného prvého a druhého stupňa to má byť
8450 eur.

Výhody a nevýhody

Denná aj externá forma štúdia majú podľa univerzít svoje špecifiká, výhody, aj nevýhody. Univerzity neumožňujú externé vzdelávanie vo 
všetkých odboroch. Týka sa to najmä technicky a personálne náročných odborov na prvom a druhom stupni vysokoškolského

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/3270042736/904db94c23f91fc46509?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3MzM5Mjg5NjMsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MzI3MDA0MjczNiwidGlkIjozMDE4OX0.1T4veT206O_kVIw1tfvMecTbrHJURagJT9C5Pw5_Ajo
https://media.mediaboard.com/page/pdf/10074/20426169-ac59530927d394d1c84e/


Mediaboard Slovakia s. r. o. | mediaboard.com 20

vzdelávania, ako sú medicínske či prírodovedné odbory. Väčší výber externej možnosti štúdia odborov je potom v treťom –
postgraduálnom stupni univerzitného vzdelania.

Okrem poplatkov za externú výučbu je rozdiel aj v prídavkoch a daňových bonusoch na študenta. Rodičia denného vysokoškolského
študenta doteraz poberali prídavky a uplatňovali si daňový bonus. U externého študenta na to nárok nemajú. Od januára však aj túto
oblasť čakajú zmeny.

Ako zdôrazňujú univerzity, v konečnom dôsledku je však vysokoškolské vzdelanie externých aj denných študentov rovnocenné.
Odmietajú tvrdenia o uprednostňovaní denných študentov či nedostatočných znalostiach diaľkových študentov.

Sú rovnako náročné

„Na ukončenie dennej i externej formy treba získať rovnaký počet kreditov, čo je vyjadrením časovej náročnosti predmetu. Predmety majú
rovnakú kreditovú dotáciu tak v dennej, ako aj v externej forme. Rozdiel je v počte hodín kontaktnej výučby, pričom dochádza k vyššej
miere samostatného štúdia, podporeného napríklad aj technológiami,“ hovorí Ivana Cimermanová, prorektorka pre vzdelávanie
Prešovskej univerzity.

Najviac študentov v externej forme je na Prešovskej univerzite zapísaných na pedagogickej fakulte a fakulte manažmentu, ekonomiky a
obchodu. Externí študenti tvoria 24,2 percenta z celkového počtu študentov univerzity. Výška ročných poplatkov za externé štúdium sa
pohybuje od 550 do 1490 eur. Externá výučba sa realizuje primárne prezenčne spravidla v soboty, prípadne piatky poobede.

„Pri každom študijnom programe sa posudzuje aj jeho vhodnosť na ‚preklopenie‘ do externej formy štúdia. Sú študijné programy, ktoré
nemajú ekvivalent v externej forme,“ vysvetľuje Brník z Univerzity sv. Cyrila a Metoda (UCM).

Na UCM je podľa minuloročných dát najväčší záujem o externé štúdium marketingu, psychológie, verejnej správy, fyzioterapie,
informatiky a manažmentu v turizme.

Niektoré trvajú dlhšie

„Externe sa nedajú študovať najmä technické odbory a programy, ktoré vyžadujú časovo náročné laboratórne cvičenia v
špecializovaných priestoroch. Na druhej strane máme však aj také programy ako napríklad fyzioterapiu, kde treba vykonať istý počet
hodín praxe a nie je ju možné absolvovať len počas víkendov. Tento program preto trvá o jeden rok dlhšie ako denné štúdium,“ hovorí
Brník.

Externí študenti sa na celkovom počte študentov UCM podieľajú približne 35 percentami. Poplatky za externé štúdium sa na UCM
pohybujú od 600 do 1400 eur v závislosti od študijného programu a stupňa štúdia.

Organizácia externého štúdia je podľa Brníka v kompetencii fakúlt. Niektoré využívajú pri výučbe aj kombináciu prezenčného vyučovania
a online formu. Externé štúdium je organizované spravidla cez víkendy, niekedy aj vybrané piatky.

„Rovnako tak aj skúšky. Máme pravidlo, že minimálne jeden termín skúšky musí byť cez víkend, ak sa predmet vyučuje v externej forme
štúdia. Inak môžu externí študenti a študentky absolvovať skúšky aj v termínoch, ktoré sú pre denných študentov a študentky,“
poznamenáva Brník.

Nie sú zvýhodnení

Na Slovenskej poľnohospodárskej univerzite v Nitre je podiel externých študentov 18 percent. Najväčší záujem je o externé štúdium
poľnohospodárstva a krajinárstva. Poplatky za externé štúdium sú v rozmedzí od 450 do 1000 eur ročne. Externé vyučovanie prebieha v
piatok a v sobotu, pričom prednášky sa konajú online a cvičenia prezenčne.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach má takmer 600 externistov, čo je približne osem percent z celkového počtu študentov.
Poplatky za externé štúdium sa pohybujú od 500 do 1550 eur za akademický rok. Externe je možné študovať právo, niektoré odbory na
filozofickej fakulte a fakulte verejnej správy. Odbory na prvom a druhom stupni štúdia na lekárskej fakulte a na prírodovednej fakulte nie
je možné študovať externe.

„Denné aj externé štúdium má odlišnú dynamiku, to je pravda, ale pravidlá, ktoré existujú v rámci vnútorného systému kvality, platia pre
denné aj externé štúdium. Nemyslím si, že externé štúdium je ľahšie, okrem štúdia majú títo študenti často aj rodinu, prácu a musia
zvládať porovnateľné nároky ako denní študenti,“ uzatvára Brník.

„Ak nesplnia podmienky, postupuje sa rovnako ako pri denných študentoch. V extrémnych prípadoch môžu byť so štúdia vylúčení.“

ilustračné Foto – adobe stock
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o vyše 7

percent vzrástlo maximálne školné pre externistov. Konkrétnu výšku poplatkov stanovia školy.

Autor: Marta Ďurianová © SME
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Viac sa o škole dozviete na veľtrhu

Okrem informácií o štúdiu sa môžete spýtať aj na bývanie alebo kde sa dá dobre najesť

Získať informácie o štúdiu a prijímacích pohovoroch, osobne sa stretnúť s vysokoškolskými študentami a na chvíľu zažiť atmosféru
vysokoškolského prostredia, to všetko na jednom mieste. Záujemcovia o univerzitné štúdium si môžu vybrať z čoraz väčšej ponuky
vysokoškolských veľtrhov.

Zatiaľ čo potenciálni vysokoškolskí študenti navštevujú veľtrhy, aby získali z prvej ruky informácie o štúdiu, pre vysoké školy a ich fakulty
je to nielen príležitosť ako prilákať aktívnych študentov, no aj možnosť prezentovať sa pred možnými partnermi na spoluprácu pri
výmenných pobytoch alebo výskume.

„Na prvom mieste študenti na veľtrhu hľadajú samozrejme informácie o študijnej ponuke, podmienkach štúdia a podmienkach
prijímacieho konania na univerzitách a vysokých školách,“ hovorí Pavel Mikula, manažér európskeho veľtrhu pomaturitného vzdelávania
Gaudeamus.

Zo zákulisia

„Návštevníci tiež vyhľadávajú osobný kontakt so študentmi a absolventami vysokých škôl, ktorí sú na stánkoch prítomní. Môžu sa ich
spýtať na všetko, čo by chceli o ich škole vedieť vrátane informácií zo zákulisia a študentského života. V neposlednom rade vyhľadávajú
aj poradenstvo či už ohľadom voľby štúdia, kariéry alebo štúdia v zahraničí,“ dodáva.

Veľtrhy vysokých škôl sa zameriavajú predovšetkým na študentov štvrtých a tretích ročníkov stredných škôl. Vstup býva pre nich niekedy
bezplatný, inokedy je potrebná vstupenka, často býva potrebná registrácia návštevníka vopred. Ak aj nie je registrácia povinná,
registráciou návštevníci zvyknú získať rôzne výhody, ako napríklad zľavnené vstupné či vstup zadarmo alebo prístup k užitočným
informáciám ešte pred konaním veľtrhu.

Opýtané slovenské univerzity v súvislosti so svojou účasťou na veľtrhoch na domácej pôde najčastejšie spomínajú Gaudeamus, Kam na
vysokú a tento rok aj Alma Mater, pilotný projekt Ministerstva školstva SR. Okrem toho sa mnohé slovenské univerzity chodia čoraz
častejšie prezentovať na podobné veľtrhy do zahraničia.

O konaní veľtrhov svojich žiakov v posledných ročníkoch často informujú stredné školy alebo sa o plánovanej účasti tej-ktorej vysokej
školy na veľtrhu môžu záujemcovia o štúdium dozvedieť na stránkach konkrétnej univerzity.

Budujú dobrý imidž

„Z viacerých našich prieskumov vyplýva, že veľtrhy štúdia zohrávajú pri rozhodovaní študenta alebo študentky, akú školu vybrať, len malú
úlohu. V rámci komunikačného mixu sú však vhodným zdrojom doplnenia aktivít. Univerzita využíva tento nástroj ako jeden z mnohých
komunikačných nástrojov v rámci náborovej kampane,“ hovorí Andrej Brník, prorektor pre rozvoj a vzťahy s verejnosťou Univerzity sv.
Cyrila a Metoda v Trnave.

Ako dodáva, veľtrhy pomáhajú univerzite navyšovať počet študentov a zároveň zlepšovať jej imidž a povedomie o nej. V súvislosti s
prezentáciou univerzít na veľtrhoch v zahraničí Brník pripomína, že ak sa zahraniční študenti po štúdiách na slovenskej univerzite
rozhodnú na Slovensku zostať, má to v konečnom dôsledku pozitívny vplyv na pracovný trh celej krajiny.

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave si pre účasť na veľtrhoch v zahraničí vyberá predovšetkým také geografické oblasti, v ktorých by
mohol byť dopyt po jej študijných programoch. Ide napríklad o pobaltské krajiny, Českú republiku, ale aj severnú Afriku či Turecko.

Fakulty na jednom mieste

Jana Oravcová, vedúca úseku marketingu Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach, pripomína, že veľtrhy umožňujú
univerzitám osloviť nielen potenciálnych študentov, ale aj výchovných poradcov, pedagógov a prípadne rodičov nerozhodnutých žiakov.

Univerzita môže na jednom mieste predstaviť všetky svoje fakulty, v prípade UPJŠ, sú to lekárska, prírodovedecká, právnická, fakulta
verejnej správy, filozofická fakulta a ústav telesnej výchovy a športu, ktoré ponúkajú spolu viac ako 270 študijných programov.

Záujemcom o štúdium univerzity na veľtrhu poskytujú podľa Oravcovej všetky dôležité údaje ako termíny fakultných dní otvorených dverí,
termíny podávania prihlášok či informácie o rôznych benefitoch pre študentov, štipendijných programoch, možnostiach študijných
pobytov, univerzitných podujatiach a aktivitách študentských spolkov.
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Návštevníci však majú možnosť pýtať sa aj otázky o možnostiach ubytovania a stravovania, rôznych druhov poradenstva, mimoškolských
aktivitách či o meste a regióne, kde univerzita pôsobí.

Dostávajú spätnú väzbu

„Naopak, pre nás môže byť prínosná spätná väzba od záujemcov o štúdium týkajúca sa ich záujmu o konkrétne študijné programy, palety
informácií, ktoré hľadajú a ktoré ovplyvňujú ich rozhodovanie sa o výbere univerzity,“ dodáva Oravcová.

Okrem veľtrhov na Slovensku sa aj UPJŠ zúčastňuje na niektorých zahraničných veľtrhoch medzinárodných asociácií, ako sú
Medzinárodná asociácia vzdelávateľov NAFSA (Association of Educators), Ázijsko-pacifická asociácia pre medzinárodné vzdelávanie
APAIE (Asia-Pacific Association for International Education) a Európska asociácia pre medzinárodné vzdelávanie EAIE (European
Association for International Education).

V budúcom roku má UPJŠ naplánovanú účasť napríklad v Naí Dillí (APAIE), San Diegu (NAFSA) a Göteborgu (EAIE). Univerzita sa
zameriava tiež na veľtrhy v stredoeurópskom regióne, v balkánskych krajinách a v Pobaltí.

Viac do zahraničia

Slovenská technická univerzita (STU) v Bratislave prezentuje na veľtrhoch atraktivitu štúdia na škole aj ukážkami prác a výskumu svojich
študentov a predstavením budúceho možného uplatnenia absolventov v praxi.

Podľa hovorcu STU Juraja Rybanského sa univerzita pravidelne zúčastňuje najmä na veľtrhu Gaudeamus na Slovensku a v Brne. Od
minulého roka chodí aj na veľtrhy do zahraničia, ktoré organizujú vyššie spomínané asociácie NAFSA, APAIE a EAIE.

Ako dodáva Mária Kardis, prorektorka pre zahraničie a vonkajšie vzťahy Prešovskej univerzity, účasť na zahraničných veľtrhoch
znamená pre univerzity aj možnosti nadväzovania medzinárodnej spolupráce v oblasti vzdelávania, výmenných programov a
vedeckovýskumnej činnosti.

V roku 2023 sa Prešovská univerzita zúčastnila napríklad na veľtrhu EAIE v Rotterdame a v roku 2024 na veľtrhoch EAIE v Toulouse,
APAIE v Perthe a NAFSA v New Orleanse. Účasť na zahraničných veľtrhoch škola podľa prorektorky Kardis financovala z Plánu obnovy
a udržateľnosti Ministerstva školstva SR.

Na veľtrhoch Gaudeamus v Nitre, prebiehalo aj testovanie študijných typov.

foto – tASR

Veľtrhy rozhodovanie študenta veľmi neovplyvnia, sú však pre univerzitu vhodný spôsob prezentácie a komunikácie.
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Teplý obed za pár eur, výber najmenej zo štyroch jedál

Rubrika: VYSOKÉ ŠKOLY

Ako sa môžu študenti stravovať na vysokých školách

Prednášky a cvičenia od rána do večera môžu študenti na univerzitách predeliť obedom. Jedálne majú vysoké školy priamo pri fakultách,
naobedovať sa možno aj v rámci internátov.

Za teplé jedlo vrátane polievky zaplatia vďaka dotácii štátu pár eur. Študent má nárok na dve dotované jedlá denne, pričom dotácia zo
štátneho rozpočtu v roku 2024 je vo výške dvoch eur na jedno jedlo drahšie ako štyri eurá bez DPH.

Niekde si musia jedlo objednať resp. prihlásiť aspoň deň vopred, inde si stačí len vybrať z dennej ponuky. Aj tam, kde sa jedlo objednáva,
však platí, že najesť sa môže študent vždy. Vyberať si môže z tzv. minútok alebo dennej ponuky, ktorá je ešte voľná. Jedálne sa snažia
vychádzať v ústrety aj študentom s intoleranciami a tiež vegetariánom či vegánom.

Pozrite si možnosti stravovania na vybraných univerzitách.

Univerzita Komenského v Bratislave

Obed pre študenta napríklad v jedálni na internátoch v Mlynskej doline – polievka a hlavné jedlo s prílohou – stojí v priemere 3,80 eura.
Študenti si jedlo neobjednávajú vopred, vyberajú si z dennej ponuky. „Skladbu a zloženie jedál jedálne plánujú podľa noriem pre dospelé
osoby nad 18 rokov v pestrom zložení na dennej báze alebo v stálej ponuke, väčšinou na základe dopytu. Zároveň musia byť splnené
podmienky pre študentov/ stravníkov s rôznymi potravinovými intoleranciami,“ uviedla Eva Kopecká, hovorkyňa univerzity.

Počty stravujúcich študentov na univerzite vrátane internátov škola nemá, stravujú sa v rámci jej jedální aj študenti iných univerzít.
Vyučujúci obedujú v rovnakých priestoroch ako študenti. „Na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky UK je stravovanie zabezpečené v
dvoch prevádzkach. Rád navštevujem jedáleň FaynFood, chodia do nej aj pracovníci z okolitých fakúlt, v ponuke je kvalitná a pestrá
strava. Porcie sú primerané a ochotný personál vám jedlá nakombinuje podľa želania. Výhodou je aj to, že jedlo si nemusíte dopredu
objednávať. Vzhľadom na kvalitu je počet stravníkov vysoký a to spôsobuje jediný menší problém, že v čase keď má prestávku väčší
počet študentov, musíte si pár minút počkať v rade,“ ohodnotil Jozef Masarik, prorektor pre vedu a doktorandské štúdium UK.

Ekonomická univerzita v Bratislave

Obedové menu sa pohybuje v rozmedzí od troch do piatich eur, pričom študenti si môžu jedlá vyberať, meniť a odhlasovať
prostredníctvom univerzitného portálu na stravovanie. Každý deň majú na výber štyri jedlá, vo viacerých stravovacích prevádzkach sa
môžu naobedovať aj bez objednávky vopred.

Univerzita odhaduje, že v rámci univerzitných stravovacích zariadení využíva obedy zhruba 70 percent študentov, ostatní sa stravujú
inde. Zamestnanci samostatnú jedáleň nemajú, obedujú spolu so študentmi. „Osobne stravovacie zariadenia na univerzite navštevujem a
musím povedať, že z mojich skúseností je jedálny lístok pestrý a kvalita jedla primeraná cene. Samozrejme, jedlá môžu niekomu viac či
menej vyhovovať podľa osobných preferencií, ale celkovo si myslím, že ponuka je dostatočne vyvážená a každý si môže vybrať, čo mu
chutí,“ priblížil Miroslav Horňák, riaditeľ centra komunikácie a vzťahov s verejnosťou univerzity.

Slovenská technická univerzita v Bratislave

Ceny jedál pre študentov sa mierne líšia podľa prevádzkovateľa stravovacích služieb a druhu jedla. V prípade ceny jedla v Stravovacom
centre STU (ŠJ Jura Hronca, ŠJ Stavebná fakulta, ŠJ Vazovova, ŠJ Mladá Garda a ŠJ Strojnícka fakulta) je priemerná cena obeda, teda
polievka plus hlavné jedlo 4,20 eura po uplatnení dotácie. Študent má možnosť objednať si hlavné jedlo niekoľko dní vopred, najneskôr
deň vopred, alebo prísť na odber jedla aj bez objednávky a vybrať si z momentálnej ponuky hlavných jedál určených na voľný predaj,
resp. z výberu minútok a pizze – ak to kapacita danej výdajne umožňuje. Ak si študent objednal jedlo a chcel by objednávku zrušiť, môže
tak urobiť najneskôr jeden deň pred odberom jedla bezplatne, alebo ho dať v daný deň odberu do «burzy» a ak mu ho v burze iný
stravník odoberie, stravník nestráca za neodobrané jedlo peniaze.

V ponuke jedální v rámci Stravovacieho centra STU majú študenti štandardne na výber zo šiestich hlavných jedál, ktoré si kombinujú so
šiestimi druhmi príloh, a dve polievky. Z toho sa na jednej pozícii strieda trikrát do týždňa hovädzie mäso a dva razy ryba, na druhej
pozícii je v ponuke bravčové mäso, na tretej je na výber hydina – strieda sa kuracie, morčacie, kačacie mäso, štvrtá a piata pozícia je
určená pre vegetariánske a vegánske jedlá, na šiestej pozícii je v ponuke múčne jedlo. Mäsové jedlá majú v receptúrach zvýšené
gramáže od 150 gramov v surovom stave, aby mali študenti výdatné porcie.
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Na troch prevádzkach Stravovacieho centra STU (JH, SvF a MG) podávame aj asi päť až sedem druhov pizze veľmi dobrej kvality, kde
napríklad margarita stojí 4,49 eura bez DPH a študenta po uplatnení dotácie stojí 2,49 eura. V minútkach máme v ponuke napríklad
kurací, bravčový, morčací rezeň, kuracie, bravčové, morčacie na prírodno, vyprážaný eidam, vyprážaný hermelín, grilovaný hermelín,
losos, tmavú tresku obaľovanú v kukuričnej strúhanke, vyprážané kuracie stehno, bryndzové pirohy, špagety, vyprážaný karfiol,
brokolicu, šampiňóny a podobne – asi pätnásť druhov podávaných minútok. Navyše, každý deň je v Stravovacom centre STU akcia pre
študenta – už s prílohou stojí minútka študenta po odrátaní dotácie 2,49 eura. Možnosť prísť na obed bez predchádzajúceho objednania
študenti majú a väčšina z nich ho využíva. Niektoré fakulty ponúkajú okrem jedální možnosť stravovania aj v bufetoch.

V rámci univerzitnej jedálne využíva stravovanie zhruba štvrtina študentov STU. V Bratislave je evidovaných 9535 študentov, z toho je
ubytovaných asi polovica, čo znamená, že z ubytovaných študentov využíva služby jedálne približne polovica. Celkovo sa na univerzite v
Bratislave vydalo v roku 2023 približne 145-tisíc porcií.

Vyučujúci, ktorí využívajú služby študentských jedální, obedujú v rovnakých priestoroch ako študenti. „Stravujem sa v jedálni
Študentského domova Jura Hronca, s pomerom kvalita a cena som spokojný,“ priblížil Juraj Rybanský, hovorca univerzity.

Slovenská poľnohospodárstva univerzita v Nitre

Cena jedál pre študentov po odrátaní dotácie sa pri neobjednanom obede pohybuje od dvoch po 4,73 eura, za polievku sa doplácajú dve
eurá. Pri objednanom jedla, ktoré zahŕňa polievku aj hlavné jedlo sa pohybuje od 3,61 do 4,73 eura. Študenti majú na výber zo šiestich
druhov jedál a dvoch polievok. Tiež majú možnosť výberu aj z dennej ponuky z minimálne piatich druhov jedál rôznych variácii – mäsité,
bezmäsité, vegetariánske, múčne, šaláty a dvoch druhov polievok. Študenti majú možnosť objednania aj bezlepkovej a bezlaktózovej
stravy, ktorú si treba objednať deň vopred. Študenti sa prihlasujú a odhlasujú cez webkredit na stránke školy alebo na termináli, ktorý sa
nachádza pri jedálni deň vopred. Zamestnanci majú možnosť stravovania sa v zamestnaneckej jedálni, ale tiež sa môžu stravovať v
študentskej jedálni.

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Obed stojí študenta od 3,56 do 4,50 eura, pričom vybrať si možno zo štyroch prípadne piatich jedál, plus jedlo bez objednávky. Strava je
na univerzite riešená kombináciou stravovania v univerzitnej jedálni, dovozom stravy na jednotlivé fakulty, prípadne stravovaním v jedálni
na Rektoráte UMB. Denne sa stravuje v univerzitnej jedálni okolo 250 študentov a počet sa mierne zvyšuje, niektorí študenti sa stravujú v
jedálni na rektoráte, kde si môžu stravu objednať deň vopred prípadne v daný deň vybrať z jedál, ktoré sú ešte k dispozícii. Na niektoré
fakulty sa strava vozí a študenti si ju objednávajú deň vopred prostredníctvom lístkov, prípadne e-mailom alebo telefonicky. Tu sa počet
pohybuje približne okolo 400 stravníkov. „Stravujem sa v jedálni, jedlo mi chutí, jedlá sú primerané cene v porovnaní s ponukou
obedového menu v reštauráciách,“ skonštatovala Dana Straková z referát marketingovej komunikácie univerzity.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Univerzita má štyri jedálne – na Medickej, Moyzesovej, na Lekárskej fakulte na Triede SNP a Jesennej. V prvých troch jedálňach si v
rámci voľného predaja zamestnanec alebo študent vyberá z ponuky polievok, hlavných jedál, príloh, šalátov, kompótov a dezertov priamo
v jedálni. Každý deň sú v ponuke mäsité (kuracie, bravčové, hovädzie alebo morčacie) alebo bezmäsité jedlá. Cena obeda sa odvíja od
toho, ako si jednotlivec vyskladá menu. Novinkou je, že jedálne pravidelne do ponuky radia aj zelené jedlá – vegánske – v snahe
vyhovieť všetkým stravníkom a propagovať zdravú stravu. Zároveň si zamestnanci a študenti UPJŠ môžu stravu rezervovať deň vopred
do 14.00 hod. výberom z denného menu od pondelka do piatka. Štandardne denné menu obsahuje v priemere pätnásť jedál. Objednať si
stravu vopred je možné prostredníctvom online objednávkového systému, kde sa študenti a zamestnanci prihlasujú do svojho vlastného
konta, alebo prostredníctvom terminálu pri vstupe do jedálne alebo kiosku umiestneného v každej jedálni alebo výdajni stravy. Ovládanie
je intuitívne. Strava sa objednáva pomocou personálnej identifikačnej karty či inej bezkontaktnej čipovej karty evidovanej v stravovacom
systéme UPJŠ. Cena obeda na objednávku je 6,23 eura. Študenti a vyučujúci obedujú spolu v priestore jedálne. „Univerzitnú jedáleň
navštevujem a oceňujem najmä širokú ponuku jedál vrátane vegetariánskych či vegánskych, ako aj jednoduchý objednávkový systém. Ak
si obed nestihnem objednať vopred, vždy mám možnosť výberu z voľného predaja v čase otváracích hodín jedálne,“ uviedla Laura
Hoľanová, hovorkyňa univerzity.

Technická univerzita v Košiciach

Základné obedové menu je v hodnote sedem eur a zahŕňa polievku, hlavné jedlo, prílohu a šalát alebo nápoj. Jedlá je možné počas dňa 
odobrať vo viacerých stravovacích prevádzkach univerzity, pričom hodnoty jedál sa sčítajú za deň a dotácia je prideľovaná za jednotlivé 
dni – pri odbere dvoch jedál za viac ako 7,99 eura má študent nárok na dve dotácie spolu vo výške 4,00 eur. Univerzita má v Košiciach aj 
Prešove viacero interných stravovacích prevádzok. Prihlasovanie na obed je potrebné len pri vybraných jedálňach – ŠJ Němcovej, ŠJ 
Jedlíkova, Bistro Urbánkova a je zabezpečené interným systémom prihlasovania. Vo väčšine prevádzok je zabezpečený voľný výber pre 
študentov bez potreby objednania – na výber sú dva druhy polievok, štyri hlavné jedlá, prílohy, šaláty, vlastná výroba, bufetový tovar 
alebo kaviarenské menu podľa aktuálnej ponuky, ktorú má každá prevádzka zverejnenú na webe. Možnosť stravovať sa v univerzitných 
prevádzkach využíva viac ako 65 percent študentov univerzity. „V rámci obedov využívam pravidelne viaceré stravovacie prevádzky
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univerzity. Som veľmi spokojný s ponukou stravovania a s kvalitou jedál, ako aj s možnosťou využívania a dostupnosťou jednotlivých
stravovacích zariadení, ktoré sú rozmiestnené na rôznych miestach univerzity,“ skonštatoval Rastislav Ručinský, prorektor pre rozvoj a
vonkajšie vzťahy univerzity.

(ham)

Jedáleň na Mlynoch v Bratislave ponúka aj vegánske jedlá.

foto – tASR

2

eurá je výška dotácie od štátu v roku 2024 na jedlo pre študenta.
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Prečo chceme ostať študovať na Slovensku? Najmä kvôli rodine

Pätina maturantov chce ísť do zahraničia, ukázal prieskum

Študovať na Slovensku alebo odísť do zahraničia? Pred podobnou otázkou stoja každý rok tisícky maturantov. A čo najviac zaváži?
Skúsenosti kamarátov, ktorí už niekde študujú, názor rodičov, kvalita vysokej školy aj možnosti uplatnenia po škole.

Ukázal to nový reprezentatívny prieskum medzi maturantmi v čase, keď sa reálne rozhodovali o tom, kam pôjdu po strednej škole. Pätina
z nich preferovala štúdium v zahraničí. Z tých, ktorí si už teraz vybrali zahraničie, sa neplánuje vrátiť tretina a polovica to ešte nevie.

„Nie je žiadna novinka, že miera odchodu študentov zo Slovenska je patologická. Skupina odídených je už taká veľká, že treba prísť s
opatreniami postavenými na dátach k tomu, ako tieto trendy zvrátiť,“ uviedla Renáta Hall, zakladateľka združenia Therapolis.

Riaditeľ agentúry Focus Martin Slosiarik, ktorá prieskum vypracovala, vysvetľuje, že kvantitatívne dáta ukazujú aj to, ako súčasnú
spoločenskú a politickú situáciu vnímajú budúci vysokoškoláci, ktorí sa práve rozhodujú o svojej budúcnosti.

Úroveň záujmu politikov o potreby mladých bola dôležitá pre 66 percent študentov, ktorí chcú odísť. Pre takmer rovnaký počet (65
percent) to bolo fungovanie štátnych a verejných inštitúcií a pre 59 percent úroveň tolerancie a kultúrnej otvorenosti u nás.

Kvalita vzdelávania

Pre takmer všetkých študentov (95 percent), ktorí chcú študovať v zahraničí, je dôležitá kvalita štúdia. Čo sa týka Slovenska, tento faktor
zvažovalo 42 percent respondentov.

Z minuloročných dát českého Domu zahraničnej spolupráce vyplýva, že z novoprijatých študentov zo Slovenska študovalo v Českej
republike na veľmi dobrej škole 33 percent študentov. Ide o Karlovu univerzitu v Prahe a Masarykovu univerzitu v Brne, ktoré sa vo
svetových rebríčkoch umiestnili na vyššom ako 700. mieste. Na Slovensku takú školu nemáme.

Na lepších školách, podobných Univerzite Komenského, študoval pomerne rovnaký počet študentov (31 percent).

Na dobrých školách, ktoré sa umiestňujú na 1000. až 2000. mieste (podobne ako UPJŠ, TUKE, ŽU, UMB, SPU a STU), bolo 22 percent
študentov. Takmer 15 percent slovenských vysokoškolákov však išlo na školy, ktorá sa v rebríčkoch vôbec neumiestnili.

Študenti, ktorí ostali

Pre zotrvanie na Slovensku bola pre 81 percent študentov najdôležitejšia fyzická blízkosť rodiny a priateľov.

Pre takmer 60 percent z tých, ktorí preferujú štúdium na Slovensku, bolo dôležité, že ich profesia je viazaná na krajinu, v ktorej získajú
vysokoškolské vzdelanie.

Odborníčka na vysoké školy Renáta Hall označila za dobrú správu pre Slovensko fakt, že relatívne veľká časť respondentov, ktorí chcú
zostať, tak robia preto, že chcú pomôcť rozvíjať Slovensko (58 percent).

Navyše viac ako tretina (36 percent) na Slovensku plánuje zostať, lebo chce pokračovať v mimoškolských aktivitách, napríklad v
krúžkoch, dobrovoľníctve či mládežníckych organizáciách.

Krúžky však nebudú zbraňou pred odlivom mozgov, pretože podľa prieskumu sa aj v skupine odchádzajúcich študentov venovalo
mimoškolským aktivitám 69 percent študentov.

Boj proti odlevu mozgov

Podľa Hallovej prieskum ukazuje, že pre zotrvanie mladých, či pre ich návrat na Slovensko, je potrebné zabrať na všetkých frontoch.

„Zamestnávatelia vrátane štátu by mali v spolupráci s vysokými školami komunikovať príležitosti dobrého uplatnenia sa na Slovensku,“
ponúka riešenie.

Vysokým školám odporúča, aby uchádzača zaujali kvalitným webom, webstránka je totiž pre budúcich vysokoškolákov najhlavnejším
informačným zdrojom.
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Oplatí sa im aj častejšia interakcia so žiakmi stredných škôl a spolupráca s ľuďmi z relevantnej praxe. Práve odporúčania od
profesionálov v odbore, rovnako ako názory súčasných a bývalých študentov danej školy, boli pre viac ako 60 percent opýtaných dôležité
pri výbere.

Štátu zas odporúča, aby podporil inovatívne spoločné programy so zahraničím či medzi slovenskými vysokými školami. Podporiť
vynovenie priestorov, učební a modernizovať vybavenie pre vzdelávanie a zvýšiť záujem o potreby mladých ľudí.

Odliv mozgov by mohlo zabrzdiť aj zlepšenie fungovania štátnych inštitúcií, obmedzenie korupcie a klientelizmu, zlepšenie demokracie a
politickej kultúry, tolerancie a otvorenosti. Tie totiž patria medzi top päť dôvodov, ktoré by zvýšili pravdepodobnosť návratu študentov na
Slovensku.

Ministerstvo bojuje so štipendiami

Jedným z nástrojov rezortu školstva, ktoré majú znížiť odchod žiakov je štipendijná schéma pre talentovaných žiakov. Ministerstvo
školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR približuje, že takto podporuje 4500 štipendistov počas bakalárskeho štúdia. Štipendisti
dostávajú tritisíc eur ročne na tri roky štúdia.

„Momentálne diskutujeme o možnosti pokračovania schémy aj od budúceho roku,“ uvádza pre SME odbor komunikácie a marketingu
ministerstva.

Prieskum Therapolis ukázal, že možnosť získať štipendium v rámci schémy Študujem doma a Slovensko ma odmení podporilo
rozhodnutie u 40 percent respondentov, ktorí preferujú štúdium na Slovensku. © SME

Čo podporovalo rozhodnutie odísť študovať do zahraničia?

72 % 70 %

70

64 % 58 60

%

50 40 30 20 10 0 Odporúčanie známych, Úroveň kvality Nabádanie Úroveň vedy ktorí mali skúsenosť VŠ na Slovensku rodičov/blízkych
a výskumu na Slovensku so slovenskými VŠ

ZDROJ ‒ THERAPOLIS, GRAF ‒ SME/BS_1024

Čo najčastejšie podporuje rozhodnutie ostať študovať na Slovensku

Fyzická blízkosť rodiny/priateľov

81 %

ZDROJ

‒

THERAPOLIS, GRAF

‒

SME/BS_1024

Ponuka pracovných príležitostí 70 % po skončení školy

Možnosť robiť moju budúcu profesiu len 59 % v krajine/v jazyku, v ktorom absolvujem štúdium

Finančná náročnosť štúdia v zahraničí

57 %

Možnosť získať štedré štipendium na celé bc štúdium – v rámci schémy Študujem doma

40 %
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a Slovensko ma odmení

Kvalita VŠ na Slovensku

42 %

v porovnaní s ostatnými

Moja úroveň znalosti cudzieho jazyka

38 %

Akademická náročnosť štúdia v zahraničí

33 %

0 20 40 60 80

Čo bolo dôležité pri výbere vysokej školy

Podporovalo moje rozhodnutie ísť študovať na VŠ na Slovensku v zahraničí

Uplatniteľnosť 86% 92% absolventov školy Ponúkané predmety 84% 89% v mojom študijnom odbore Prepojenie štúdia na prax 76%
85% Pozícia školy v medzinárodných 48% 81% rebríčkoch kvality Využívanie inovatívnych 59% 78% prístupov vo vzdelávaní Úroveň
výskumu 38% 67% a umeleckej činnosti

Zdroj: Therapolis

Fakty

O prieskume

Študenti odpovedali na otázky prieskumu na prelome júna a júla 2024, v čase, keď väčšina respondentov už bola prijatá na vysokú školu.
Reprezentatívnu vzorku tvorilo 505 respondentov, v rámci ktorej 406 chcelo študovať na Slovensku a 99, chcelo študovať v zahraničí (20
percent). Pre podrobnejšiu analýzu k základnej vzorke 99 maturantov preferujúcich zahraničie dozbierali v agentúre Focus ešte 103
odpovedí. Z 202 študentov, ktorí chcú ísť do zahraničia 159 (80 percent) by malo byť v Českej republike.

až 58

percent respondentov ostáva doma, lebo chcú pomáhať rozvíjať Slovensko.

Autor: Michaela Dúbravka Džomeková
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Ceny za prijímacie pohovory väčšina fakúlt nemenila

Prihlásiť sa niekde dá už teraz na jeseň, stihnúť to treba do jari 2025

Kto chce študovať na vysokej škole, len v rámci Slovenska si môže vyberať z viac ako stovky fakúlt. Ísť však na právo v Bratislave alebo
radšej do Košíc či do Banskej Bystrice? Podľa čoho sa rozhodnúť, ktorú univerzitu, fakultu či študijný program si vybrať? Pomôcť s
výberom môže viacero vecí.

Stredoškoláci využívajú napríklad návštevu veľtrhu, na ktorom sa vysoké školy – zo Slovenska, Česka, ale aj iných krajín – prezentujú.

Kto už má konkrétne univerzity v užšom výbere, môže sa ísť na ne pozrieť v rámci Dňa otvorených dverí (DOD). Ak by termín prepásol,
nemusí zúfať. Stretnutie na univerzite si môže dohodnúť aj sám. „Radi by sme vyzvali stredoškolákov, aby prejavili iniciatívu. Môžu osloviť
prednášajúcich cez e-mail alebo si vyhľadať študentov daného odboru a poprosiť ich, aby ich zobrali na prednášku,“ odpovedala Eva
Kopecká, hovorkyňa Univerzity Komenského v Bratislave na otázku, čo robiť, ak záujemca DOD premešká. Každá fakulta má iné
pravidlá, ale väčšina prednášajúcich sa podľa hovorkyne najstaršej slovenskej univerzity poteší záujmu a rada možnému budúcemu
študentovi vyhovie.

Aj na Ekonomickej univerzite v Bratislave sa záujemcovia o štúdium, ktorí DOD nestihnú, môžu dohodnúť so študijným oddelením fakúlt,
prípadne s centrom komunikácie a vzťahov s verejnosťou. „Každému uchádzačovi, ale aj skupinke uchádzačov sa budú venovať podľa
potreby,“ skonštatoval Miroslav Horňák, riaditeľ centra komunikácie a vzťahov s verejnosťou. Pri príchode na univerzitu sa budú musieť
preukázať dokladom totožnosti a následne ich kolegovia navigujú za študijnými referentkami na fakultách.

Ako sa prihlásiť

Kto už má jasno, kam sa chce na vysokoškolské štúdium prihlásiť, musí si ustriehnuť termíny na poslanie prihlášky. Napríklad
Ekonomická univerzita má otvorené posielanie prihlášok už od 15. septembra 2024, pričom odoslať ju možno do 30. apríla 2025. „Aj keď
väčšina ľudí čaká do poslednej chvíle, poslanie prihlášky skôr umožní mať viac času na ďalšie prípravy,“ myslí si Horňák.

Pri odoslaní prihlášky v predstihu môžu fakulty začať s uchádzačmi skôr komunikovať, spresniť prípadné otázky alebo doplniť chýbajúce
informácie. „Navyše, ak sa niečo neočakávané stane, máte viac času na riešenie,“ hovorí Horňák. Najviac prihlášok na Ekonomickú
univerzitu prichádza v poslednom mesiaci pred uplynutím termínu.

Skôr či neskôr

Na Univerzitu Mateja Bela v Banskej Bystrici je možné prihlášky zasielať už od novembra. „Týchto prihlášok však nie je veľmi veľa. Ide o
uchádzačov, ktorí sú jednoznačne rozhodnutí študovať na danej vysokej škole, konkrétny študijný program a nepotrebujú už ďalší čas na
rozhodovanie,“ priblížila Jarmila Kmeťová, prorektorka pre vzdelávanie na univerzite.

Ďalšie prihlášky začínajú uchádzači podľa nej posielať koncom januára, keď majú k dispozícii polročné vysvedčenia zo stredných škôl.
Rovnako ako na Ekonomickej univerzite aj na Univerzite Mateja Bela prichádza najviac prihlášok na fakulty v posledný možný mesiac.
Niektoré fakulty prijímajú prihlášky do konca marca, iné do konca apríla, na niektoré študijné programy sa treba prihlásiť do konca
februára.

Kedy uchádzač prihlášku zašle, nemá vplyv na prijímacie konanie a jeho prijatie na štúdium. „V zásade nie je rozdiel v tom, či uchádzač
zašle prihlášku skôr, alebo neskôr. K vyhodnoteniu prichádza po termíne doručenia prihlášky, aby mohli byť uchádzači zoradení podľa
ich úspešnosti v prijímacom konaní,“ prízvukuje Ivana Cimermanová, prorektorka pre vzdelávanie Prešovskej univerzity v Prešove.

Rôzne systémy

Ako prihlášku správne vyplniť, čo všetko k nej treba priložiť, koľko, dokedy a kam treba zaplatiť za prijímacie konanie si záujemca o
štúdium zistí na webovej stránke vybranej fakulty, prípadne na študijnom oddelení. Väčšina univerzít umožňuje zaslať prihlášku
elektronicky, pričom sa vypĺňa cez jej konkrétny systém. Niektoré vysoké školy prijímajú prihlášky výlučne online, iné nechávajú na výber
online aj papierovú verziu a niekde treba doložiť prihlášku v papierovej podobe.

Ak by si chcel študent univerzity pridať k štúdiu na jednej fakulte aj ďalšie štúdium na inej, musí si opäť podať prihlášku a splniť
podmienky prijímacieho konania. „Keďže však drvivú väčšinu údajov o ňom už evidujeme, nemusí si ju podať cez portál e-prihlášky, ale
vie si ju vyplniť cez Akademický informačný systém (AiS), kde sa mu do nej natiahnu všetky nami evidované údaje,“ približuje postup v
takomto prípade Kopecká z Univerzity Komenského.
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Ak by išlo napríklad o študenta Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, elektronickú prihlášku musí podať cez Univerzitný
informačný systém (UIS), informovala hovorkyňa univerzity Renáta Chosraviová.

Online lacnejšie

V prípadoch, keď univerzita prijíma prihlášky elektronicky aj papierovo, zväčša online postup finančne zvýhodňuje. Napríklad na
Univerzite Mateja Bela sa v prípade podania elektronickej prihlášky znižuje poplatok za prijímacie konanie od troch do desiatich eur.
Poplatky za prijímacie konanie sa na jednotlivých fakultách pohybujú od 20 eur – po znížení za online formu, až do 65 eur v prípade, ak
uchádzač podá len papierovú prihlášku.

Poplatky za prijímačky väčšina oslovených univerzít nemení – pohybujú sa rádovo v desiatkach eur, pričom najdrahšie spravidla bývajú
lekárske fakulty. Najvyšší poplatok – sto eur – za prihlášku pýta Jesséniova lekárska fakulta v Martine za program zubného lekárstva.
Súčasťou prijímačiek je totiž aj skúška manuálnej zručnosti, pri ktorej sú vyššie vstupné náklady pre potrebný materiál.

Na čo si dať pozor

Pri podávaní prihlášok je základ, prečítať si s porozumením zverejnené podmienky prijímacieho konania. „Často sa stáva, že uchádzači
nedodajú spolu s prihláškou všetky povinné prílohy, ktoré sú uvedené v podmienkach prijímacieho konania. V takom prípade sú
kontaktovaní príslušným študijným oddelením, aby chýbajúce dokumenty alebo údaje v prihláške čo najskôr doplnili,“ uviedla Laura
Hoľanová, hovorkyňa Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ).

Občas sa podľa nej stane, že uchádzači prihlášku síce vyplnia, ale v poslednom kroku ju neuložia, ale ponechajú v stave „evidovaná“. To
znamená, že uchádzač nepotvrdil skutočný záujem o štúdium a oficiálne nepodal prihlášku na štúdium.

Možné problémy

„Pri vypĺňaní prihlášok online mávajú problém ukrajinskí študenti najčastejšie so zadávaním mesta resp. obce trvalého bydliska,“ pridáva
ďalšie možné problémy pri posielaní prihlášky Hoľanová.

V prípade prihlášok podávaných na Lekársku fakultu UPJŠ platí, že uchádzači o štúdium vypĺňajú známky z koncoročných vysvedčení v
1. až 3. ročníku stredoškolského štúdia. Z posledného roku štúdia je pritom potrebné uviesť aj hodnotenie z polročného vysvedčenia,
ktoré sa započítava do bodového hodnotenia v prijímacom konaní, na čo študenti stredných škôl zabúdajú.

ilustračné Foto – adobe stock

Na niektoré vysoké školy sa dá prihlásiť len online, inde treba doložiť papierovú prihlášku.

Autor: Jana Hambálková © SME
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